
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-17 del 12/02/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Riconoscimento alla Provincia 
di  Piacenza  degli  oneri  sostenuti  nell'anno  2017  per 
consentire  l'attività  di  Arpae  in  attuazione  della  L.R. 
Emilia-Romagna n. 13/2015.

Proposta n. PDEL-2018-15 del 06/02/2018

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo  giorno  12  (dodici)  febbraio  2018  (duemiladiciotto),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Riconoscimento  alla  Provincia  di  Piacenza 

degli oneri sostenuti nell'anno 2017 per consentire l'attività di Arpae in 

attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015.

PREMESSO:

- che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il legislatore nazionale si è 

inserito nell’ambito del percorso di riforma dell’ordinamento provinciale avviato con il 

D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 conv. in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ed ha introdotto 

significative modifiche in tutto il sistema delle autonomie locali;

- che  con L.R.  n.  13 del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale  ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 

multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  subentra  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

- che per la completa attuazione della riforma di cui alla L.R. n. 13/2015 si richiede un 

percorso graduale e congiunto nel quale ciascuno degli enti coinvolti svolga le operazioni 

di propria competenza necessarie per la piena entrata a regime delle nuove disposizioni;

CONSIDERATO:

- che nelle more della allocazione del personale trasferito presso le sedi Arpae ed al fine di 

garantire la continuità amministrativa e lo svolgimento ottimale delle funzioni oggetto di 

riordino, ai sensi degli artt. 1, comma 2, lett. f) e 68 della L.R. n. 13/2015, nella fase di 

prima applicazione della medesima norma le Province e la Città Metropolitana di Bologna 

hanno sostenuto una serie di oneri connessi alla gestione delle sedi e della logistica e di 

approvvigionamenti  di  forniture  e  servizi  necessari  a  garantire  la  funzionalità  delle 

strutture trasferite dalle Province ad Arpae;

RITENUTO:

- che  tale  rapporto  di  collaborazione  rientra  nell'ambito  degli  accordi  tra  Enti  ai  sensi 

dell’art. 15 della Legge n. 241/1990;



PREMESSO INOLTRE:

- che in tale contesto Arpae e Provincia di Piacenza hanno sottoscritto in data 1/12/2016 

una convenzione al fine di garantire la continuità delle funzioni amministrative mediante 

la gestione coordinata delle stesse;

- che la suddetta convenzione, approvata con D.D.G. n.  122 del 23/11/2016,  aveva durata 

annuale a decorrere dall'1/01/2016 e pertanto fino al 31/12/2016 ed era rinnovabile in caso 

di  perdurante  necessità  dell'esercizio  coordinato  delle  funzioni  oggetto  della  L.R.  n. 

13/2015;

- che  in  considerazione  del  programmato  trasferimento  della  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni, con lett. Prot. PGDG/2017/1901 del 27/02/2017 questa Direzione Generale 

ha proposto alla Provincia di Piacenza di non procedere al rinnovo della convenzione ma 

di concordare,  attraverso uno scambio di corrispondenza, l’importo presunto delle spese 

da  rimborsare  con  l’adozione  di  un  atto  unilaterale  dell’Agenzia,  salvo  conguaglio  a 

consuntivo 2017;

RILEVATO:

- che nel mese di maggio 2017  la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza ha 

traslocato negli uffici di Via XXI aprile, 48 a Piacenza, già sede della Sezione provinciale;

- che al fine di garantire la continuità delle funzioni amministrative da parte della SAC di 

Piacenza  fino  al  trasferimento  nei  nuovi  uffici,  la  Provincia  di  Piacenza  ha  pertanto 

sostenuto nell'anno 2017 una serie di costi  per forniture e servizi connessi alla gestione 

degli  uffici  dell'Agenzia,  dettagliati  nella tabella  allegata  sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale con indicazione della quota parte di competenza di Arpae;

RITENUTO:

- di riconoscere alla Provincia di Piacenza l'importo complessivo di Euro 33.585,90, quale 

rimborso dei costi sostenuti nel periodo gennaio – maggio 2017  per forniture e servizi 

finalizzati a garantire la continuità delle funzioni amministrative da parte della SAC di 

Piacenza;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  la  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento amministrativo;



- del parere  favorevole espresso dal Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  espresso ai 

sensi della L.R. n. 44/95;

- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 241/90,  è la stessa Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di riconoscere alla Provincia di Piacenza l'importo complessivo di Euro 33.585,90, quale 

rimborso dei costi sostenuti nel periodo gennaio – maggio 2017  per forniture e servizi 

finalizzati a garantire la continuità delle funzioni amministrative da parte della SAC di 

Piacenza;

2. di  liquidare alla Provincia  di  Piacenza l'importo di  cui al  precedente punto 1. entro il 

28/02/2018;

3. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  33.585,90 relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di Servizi vari, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso 

nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  annuale  con  riferimento  al  Centro  di 

responsabilità SAC Piacenza.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



       VOCI DI SPESA
2017

CONSUNTIVO 

TELEFONIA FISSA 23.200,00 2.236,14 

TELEFONIA MOBILE  -  - 

SERVIZIO PULIZIA 54.500,00 5.253,01 

SERVIZIO TELEVIGILANZA 2.331,15 224,69 

FORNITURA CARTA 530,20 51,10 

NOLEGGIO FOTOCOPIATORE 319,64 30,81 

GESTIONE CALORE 44.478,84 4.287,12 

LUCE 36.608,60 3.528,54 

ACQUA 945,00 91,08 

TARI 9.516,00 917,20 

PORTINERIA, FRONT OFFICE 27.200,00 2.621,69 

CED 148.824,29 14.344,51 

MANUTENZIONE  -  - 

TOTALE 348.453,72 33.585,90 

QUOTA ARPAE A 
CONSUNTIVO



N. proposta: PDEL-2018-15 del 06/02/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Riconoscimento  alla  Provincia  di 
Piacenza degli oneri sostenuti nell'anno 2017 per consentire l'attività 
di Arpae in attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 08/02/2018
Il Dirigente


